
• ©■
Российская Федерация 

Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда 
в муниципальном образовании «город
Усолье-Сибирское» на 2026 год

В целях реализации основных направлений государственной политики в 
области охраны труда на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», в соответствии с законом Иркутской области от 24.07.2008 
№ бЗ-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями в сфере труда», руководствуясь 
статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Утвердить план мероприятий по улучшению условий и охраны труда в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2026 год 
(приложение № 1).

2. Утвердить план-график мероприятий по профилактике 
производственного травматизма на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» на 2026 год (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» 
и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение № 1
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское

ПЛАН
мероприятий по улучшению условий и охраны труда в 

муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2026 год

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственные 
исполнители

1.
Организация работы межведомственной 
комиссии по охране труда муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское».

ежеквартально ОТ КЭР

2.

Проведение информационно-разъяснительной 
работы с руководителями и специалистами 
организаций города Усолье-Сибирское по 
вопросам охраны труда.

в течение года ОТ КЭР

3.

Анализ проведения и результатов специальной 
оценки условий труда в организациях города 
Усолье-Сибирское по состоянию на 01.01.2026: 
- сбор и обработка данных;
- анализ полученной информации;
- формирование отчета.

февраль ОТ КЭР

4. Организация проведения тематических
семинаров. в течение года ОТ КЭР

5.

Координация обучения по охране труда и 
проверки знаний требований охраны труда 
работников организаций города Усолье- 
Сибирское:
- формирование контингента слушателей;
- взаимодействие с учебными центрами.

в течение года ОТ КЭР, учебные 
центры

6.

Информирование руководителей и специалистов 
организаций, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» о проведении областных 
конкурсов по охране труда.

в течение года ОТ КЭР

7.

Участие муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» в конкурсе на лучшую 
организацию работы по охране труда в 
Иркутской области по итогам 2025 года.

март, апрель ОТ КЭР

8.
Проведение городского конкурса творческих 
работ «Охрана труда глазами детей» и 
направление конкурсных работ призеров 
муниципального конкурса творческих работ

1 полугодие ОТ КЭР



№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственные 
исполнители

«Охрана труда глазами детей» в министерство 
труда и занятости Иркутской области на 
областной конкурс творческих работ «Охрана 
труда глазами детей».

9. Организация и проведение городского конкурса 
по охране труда. 1 полугодие ОТ КЭР

10. Разработка информационно-методических
материалов по охране труда. в течение года ОТ КЭР

И.

Размещение и поддержание в актуальном 
состоянии информационно-методических 
материалов по охране труда в подразделе 
«Охрана труда» раздела «Труд и охрана труда» 
на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

в течение года ОТ КЭР

12.

Содействие осуществлению финансирования 
предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и
профессиональных заболеваний: 
информирование руководителей и специалистов 
организаций, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» о правилах финансового 
обеспечения предупредительных мер по 
сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний.

в течение года ОТ КЭР

13.

Участие в проверках муниципальных 
организаций города Усолье-Сибирское по 
вопросам состояния и условий охраны труда в 
рамках осуществления ведомственного контроля 
за соблюдением трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права.

в течение года ОТ КЭР

14.

Участие в работе комиссий по расследованию 
несчастных случаев на производстве (тяжелый, 
смертельный) в организациях, расположенных на 
территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское».

в течение года ОТ КЭР

15.

Подготовка информации о состоянии условий и 
охраны труда в организациях города Усолье- 
Сибирское:
- сбор и обработка данных;
- анализ полученной информации.

ежеквартально ОТ КЭР

16. Методическая помощь организациям города 
Усолье-Сибирское при подготовке раздела в течение года ОТ КЭР



№ Наименование мероприятия
Срок 

исполнения
Ответственные 
исполнители

«Охрана труда» в ходе разработке и заключения 
коллективного договора.

Принятые сокращения:
ОТ КЭР - отдел по труду комитета экономического развития администрации города Усолье- 
Сибирское
ИП - индивидуальный предприниматель
Учебный центр - организация или индивидуальный предприниматель, оказывающий услуги 
по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда

План мероприятий по улучшению условий и охраны труда в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2026 год 
разработан в рамках исполнения отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда в целях обеспечения сохранения жизни и здоровья 
работников, предупреждения производственного травматизма и профилактики 
профессиональных заболеваний, активизации работы по проведению 
специальной оценки условий труда, исполнения законодательных и иных 
нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные 
требования по охране труда работодателями, зарегистрированными на 
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

Оценка состояния условий и охраны труда осуществляется после 
реализации мероприятий по улучшению условий и охраны труда в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» на 2026 год на 
основании данных о производственном травматизме и профессиональной 
заболеваемости на территории муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» по следующим показателям:

- количество случаев травматизма при тяжелых и смертельных
несчастных случаях на производстве в организациях, зарегистрированных на 
территории города Усолье-Сибирское,

- количество случаев профессиональной заболеваемости в организациях, 
зарегистрированных на территории города Усолье-Сибирское.

При наличии случаев травматизма при тяжелых и смертельных 
несчастных случаях на производстве и случаев профессиональной 
заболеваемости в организациях, зарегистрированных на территории города 
Усолье-Сибирское разрабатываются мероприятия по профилактике 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение № 2
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское
от ^^ Z2 № -^^У^

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по профилактике производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний на территории муниципального образования
«город Усолье-Сибирское» на 2026 год

N 
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения

Исполнители

1. Анализ состояния и причин производственного травматизма

1. Проведение анализа несчастных случаев со 
смертельным и тяжелым исходом, 
связанных с производством по:

видам экономической деятельности 
организаций, зарегистрированных на 
территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское»

видам несчастных случаев на 
производстве;
- основным причинам несчастных случаев 
на производстве.

Ежеквартально Консультант ОТ КЭР

2. Анализ показателей:
численность пострадавших при 

несчастных случаях со смертельным и 
тяжелым исходом на производстве в 
организациях, зарегистрированных на 
территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и 
более и со смертельным исходом в расчете 
на 1 000 работающих;
- количество рабочих мест, на которых 
проведена специальная оценка условий 
труда в 2025 году (по данным организаций, 
представивших сведения о состоянии 
условий и охраны труда в администрацию 
города Усолье-Сибирское);
- количество рабочих мест, на которых по 
результатам специальной оценки условий 
труда, проведенной в 2025 году 
установлены вредные и (или) опасные 
условия труда (по данным организаций, 
представивших сведения о состоянии 
условий и охраны труда в администрацию 
города Усолье-Сибирское).

Ежеквартально Консультант ОТ КЭР



2. Разработка и совершенствование нормативных правовых актов и иных документов в 
целях снижения производственного травматизма

1. Внесение изменений, дополнений в состав 
межведомственной комиссии по охране 
труда муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», положение о 
межведомственной комиссии по охране 
труда муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», план мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда в 
муниципальном образовании «город 
Усолье-Сибирское», положения о 
городских конкурсах по охране труда

По мере 
необходимости

Консультант ОТ КЭР

3. Обеспечение кадрового потенциала и повышение компетенций руководителей и 
специалистов по охране труда организаций, расположенных на территории муниципального 

образования «город Усолье-Сибирское»

1. Организация тематических совещаний 
(семинаров) по вопросам охраны труда и 
предотвращения несчастных случаев на 
производстве с руководителями 
организаций, с руководителями и 
специалистами служб охраны труда 
организаций города Усолье-Сибирское.

В течение года Консультант ОТ КЭР

2 Координация обучения по охране труда 
работников организаций города Усолье- 
Сибирское:
- формирование контингента слушателей;
- определение формы обучения (очная, 
дистанционная);
- взаимодействие с учебными центрами.

В течение года Консультант ОТ КЭР

4. Мероприятия по информированию работодателей и работников, пропаганде безопасного 
труда

1. Освещение вопросов охраны труда и 
снижения производственного травматизма 
в ходе проведения совещаний, 
конференций, выставочных и иных 
мероприятий по охране труда, в средствах 
массовой информации, на официальном 
сайте администрации города Усолье- 
Сибирское.

Постоянно Консультант ОТ КЭР

2. Подготовка и распространение в 
организации города Усолье-Сибирское 
информационно-разъяснительных 
материалов по охране труда (брошюр, 
памяток, информационных писем и т.п.).

Постоянно Консультант ОТ КЭР



3. Рассмотрение вопросов проведения 
специальной оценки условий труда в 
организациях, расположенных на 
территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» на заседании 
межведомственной комиссии по охране 
труда муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское»

В соответствии 
с планом работы 
межведомственн 
ой комиссии по 

охране труда

Консультант ОТ КЭР

4. Проведение информационно­
разъяснительной работы среди 
работодателей по вопросам обеспечения 
предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний.

Постоянно Консультант ОТ КЭР

5. Изучение и внедрение передовых 
достижений в области охраны труда, 
направление информации о практиках 
работы по улучшению условий и охраны 
труда в организации города Усолье- 
Сибирское.

Ежеквартально Консультант ОТ КЭР

5. Меры по снижению числа несчастных случаев в организациях, расположенных на 
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

1. Заслушивание на заседаниях 
межведомственной комиссии по охране 
труда муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» о мерах профилактики 
и предупреждения несчастных случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний руководителей организаций, 
ИП, в которых произошли несчастный 
случай на производстве (тяжелый, 
смертельный), профессиональное 
заболевание.

По мере 
необходимости

Консультант ОТ КЭР

2. Направление рекомендаций по 
профилактике производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний руководителям организаций, 
допустившим случаи травматизма при 
тяжелых и смертельных несчастных 
случаях на производстве и случаев 
профессиональной заболеваемости.

По мере 
необходимости

Консультант ОТ КЭР

3. Участие в проведении ведомственного 
контроля за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, по вопросам охраны труда 
в муниципальных учреждениях, унитарных

В соответствии 
с планом 
проверок

Консультант ОТ КЭР



предприятиях города Усолье-Сибирское.

Принятые сокращения:
ОТ КЭР - отдел по труду комитета экономического развития администрации города Усолье-
Сибирское
ИП - индивидуальный предприниматель
Учебный центр - организация или индивидуальный предприниматель, оказывающий услуги
по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовила:
Полищук Ю.В.

Согласовано:
Председатель 
комитета экономического развития

Начальник отдела по труду 
комитета экономического развития

Начальник юридического отдела

И.А.Трофимова

М.Ю.Снегерева

М.Ш.Суханова

ле. /а^


